公視妖果小學交通安全大挑戰線上答題活動辦法

一、活動主旨：

    為製作正確且豐富的交通安全影音教學資源，以利教師在課堂中實施

交通安全教育，教育部國民及學前教育署自 111年 5月起補助公視製作共

10部交通安全影片，國小 6部以公視原創動畫節目「妖果小學」為背景，

設計 5-12分鐘的教學影片，國中及高中以情境劇場方式各製作 2部。

    為延伸交通安全教育教學效益，公視以妖果小學<交通安全大挑戰>動

畫及教學影片為題目範疇，邀請全國國民小學教師及學生踴躍組隊參加線

上答題。

     公視期待能透過舉辦國小校際活動，讓交通安全教育不再是枯燥的

條列式的守則，也能突破時空場地的限制，讓交通安全教育知識更活潑生

動的傳達給學生，讓學生寓教於樂，從生活中學習交通安全知識，進而養

成良好態度，體現交通安全行為。

二、活動時間：112年 5月 15日(星期一)至 5月 26日(星期五)，為期二週。

三、活動網址︰http://mf.wowwow.tw:3232

四、主辦單位：財團法人公共電視文化事業基金會

五、合作單位：財團法人靖娟兒童安全文教基金會、哇哇科技股份有限公司

六、 活動資格及規定：

(一) 全國國民小學為對象，以班級為單位，由教師 (班導師或負責教師)

  建置班隊即可參加比賽。

(二) 建置班隊時，教師需依班級所屬年級選擇相對應之組別，不得跨學

  習階段參賽，違者視為無效之班隊，將不計入各項獎勵。

(三) 建置班隊時教師 (班導師或負責教師)資料須完整填寫，倘因資料填

寫不完整無法聯繫或由非在校教師建置之班隊，則視為無效班隊將

不計入各項獎勵。

(四) 所有獎項名額以全國計。

七、 活動辦法：

(一) 符合上述活動資格皆可組隊參加。

(二) 同一班隊於活動期間之週一至週五上午 8時至下午 4時，可登錄網

站參加挑戰，不限挑戰次數。

(三) 每場次挑戰時間限時為五分鐘。

(四) 活動分數計算方式，以班隊所有學生中的最高分數，做為班隊該場

次挑戰的得分。

(五) 本活動不會因學校班級數、班級人數多寡，影響到分數高低及活動

公平性。

(六) 活動網站可運用電腦、平板及智慧型手機登錄參加。

(七) 詳細組隊及挑戰方式請參閱網站首頁之<遊戲教學>說明。

八、 活動相關時程

(一) 即日起至 5月 14日(星期日)：活動網站將開放班隊先行練習，將

不列入正式挑戰紀錄。

(二) 5月 14日(星期日)下午 6時：活動網站將先行關閉，並清除所有練

習紀錄。

(三) 5月 15日(星期一)至 5月 26日(星期五)：活動網站正式挑戰時間。

(四) 5月 26日(星期五)下午 6時：網站活動結束，進行成績結算。

(五) 5月 29日(一)上午 9時，於活動網站公告所有獎項及得獎隊伍。

九、 組別及相關題庫內容請參閱以下連結:

(一) 靖娟兒童安全文教基金會推出之交通安全教案手冊-

https://bit.ly/3nlwGsB

(二) 妖果小學交通安全安影片以下五大平台皆可觀賞-

(1) 教育雲數位學習入口網- https://bit.ly/42h4s0G

(2) CIRN-國民中小學課程與教學資源整合平臺- https://bit.ly/3VOJJ1k

(3) 公視+ OTT影音平台- https://bit.ly/41Wcn3Q

(4) 公視兒少 Youtube- https://bit.ly/42h45TQ

(5) 公視兒少教育資源網- https://bit.ly/3LowPTZ

(三) 組別分為(低、中、高年級)三個組,請依學習階段選擇活動主題，

題目範圍如下：

(1)低年級組：辨識道路環境中常見危險及安全過路口。

(2)中年級組：視野死角和搭乘大客車發生事故之逃生。

(3)高年級組：安全騎乘自行車。

https://bit.ly/3nlwGsB
https://bit.ly/42h4s0G
https://bit.ly/3VOJJ1k
https://bit.ly/41Wcn3Q
https://bit.ly/42h45TQ
https://bit.ly/3LowPTZ

十﹑獎項及獎勵：

(一) 「交通安全小英雄獎」- 抽獎活動

(1) 賽程中所有完成挑戰之隊伍，將可獲得「交通安全小英雄獎」之抽

獎資格。

(2) 賽程結束後，將從各組別分別抽出得獎隊伍，每隊可獲得妖果小學

驚喜禮包 30份。

(3) 各組別得獎名額：

1. 低年級組   全國選出 3隊

2. 中年級組   全國選出 3隊

3. 高年級組   全國選出 3隊

(二) 「妖果同樂獎」- 最高分獎

(1) 各組別中最高得分之隊伍，將可為該校獲得由「妖果天團」到校演

出「交通安全唱跳」一場。(妖果天團表演參考連結 https://bit.ly/3Ny2Qf0)

(2) 若有同分隊伍，則由最早取得分數之隊伍為得獎隊伍。

(3) 演出時間須於 112年 10月底前完成，實際到校演出日期由公視團

隊與學校商議後決定。

(4) 各組別名額

1. 低年級組   全國選出 1隊

2. 中年級組   全國選出 1隊

3. 高年級組   全國選出 1隊

十一、公視聯絡方式

  相關問題請洽 公視妖果小學  製作小組 02-26332000分機 6353及 8060

   Email : monsterfruit2020@gmail.com

https://bit.ly/3Ny2Qf0
mailto:monsterfruit2020@gmail.com